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اگر اهل اصفهان، یزد، شیراز یا خلاصه یكي از شهرهایي باشید كه دریا ندارند، مي دانید ماهي، 
میگو و موجودات دریایيِ تازه و باكیفیت را به سختي می توان پیدا کرد. اما در شهرهاي ساحلي 
این مشكل وجود ندارد و بیشتر وقت ها مي توان از صیادان ماهي تازه خرید. مردم سایر شهرها، 
زماني كه براي ســفر به هرمزگان مي رفتند، براي خودشان و خانواده و خویشاوندانشان حجم 
زیادی ماهي و میگو مي خریدند و با نگهداري نامناســب، آن ها را تا مقصد حمل مي كردند. این 
كار خطر فاسدشدن ماهي و میگو را در پیش داشت. علاوه بر آن، هرقدر هم كه مسافران ماهي 
و میگو مي خریدند، این ماهی ها تا دفعة بعد كه مســافر دوباره به ســاحل برود، باقي نمي ماند. 
بنابراین، سوغاتي هاي دریایي در همان یكي دو ماه اول تمام مي شدند. درک این شرایط باعث شد 
محمدامین كه در بندرعباس فروشندة برخط ماهي و میگو بود، این مشكل را به مسئله تبدیل کند 

و برای حل آن به دنبال راهكار بگردد.
ایده و راهكار هم به همین راحتي به ذهن آدم نمي رســند. بایــد از فكر افراد، آمارها و 
امكانات موجود به خوبي مطلع شد و با درنظرگرفتن آن ها ایده پردازي كرد. محمدامین 
شروع به تحقیق و مطالعه كرد. پایانة اتوبوس و قطار و فرودگاه بندرعباس بهترین محل ها 
براي مشاهدة میداني بودند. روزانه افراد زیادي چندین كیلو ماهي و میگو را با ماشین ها 
و وســایل حمل و نقل بین شهري، كه مخزن مناسبي براي نگهداري گوشت نداشتند، 
به شــهرهاي گوناگون ارسال مي كردند. شما اگر در چنین شرایطی بخواهید راهكاري 
براي حل مســئله ارائه کنید، چه پیشنهادي مي دهید؟ محمدامین با دیدن این نحوة 

حمل محصول، آن هم محصول حساسي كه قابلیت فاسدشدن سریعی 
دارد، برایش یك سؤال به وجود آمد: »چرا نباید وبگاهی رسمي 
براي فرســتادن محصول به همه جاي كشور داشته باشیم 
تا ماهي و میگوی تازه را در شــرایط استاندارد به همه جاي 

ایران بفرستد؟« و چون كس دیگري هنوز به این ایده 
نرسیده بود، خودش دست به كار شد.

  ×   استارتاپ  ×    ×  ريحانه نعمت الهي ×     

اگر صاحب بزرگ ترین »آگهی نما« )بیلبورد( دنیا بودم و مي توانستم جایي نصبش كنم كه 
همة دنیا آن را ببینند، روي آن مي نوشتم: »گنج واقعي در ذهن توست.« شاید این جمله 

چندان مهم به نظر نرســد و با خودتان بگویید با گفتن این جملة معمولي، فرصت گفتن 
حرف هاي مهم تر روي »آگهی نمایم« را سوزانده ام، اما من می گویم، تنها گنجي كه نمي توان 

آن را دزدید یا نابود كرد، قدرت خلاقیت شماست؛ خلاقیتي كه مي تواند بیشتر از نقشه هاي 
گنج و صندوقچه هاي طلا كه با زلزله، آتش و تغییرات اقتصادي از بین مي روند، برایتان امكان 

كســب درآمد همیشگي باشد و شــما را به رویاها و جایگاهي كه دوست دارید، برساند. قوة 
دقت و جست وجوی خوب در محیط اطراف به دست مي آید. خلاقیت هم چیزي نیست كه انتسابي و از روز تولد همراهمان باشد. توان ایده پردازي، در پی 

اگر تا اینجاي متن حس كرده اید آنچه مي گویم ممكن نیست و ایده بدون پول به ثمر نمي رسد، 
باید بگویم من هم با شما موافقم. درست است. ایده داشتن بدون پشتوانة مالي قابل 
اجرا نیست. اما شركت ها، سازمان  ها و شتاب دهنده هاي بسیاري به وجود آمده اند 
تا ایده هاي شما را بشنوند و در صورت تأیید، سرمایة مورد نیازتان را تأمین كنند. 
یكي از این افراد، محمدامین صالحي، جواني از اهالي هرمزگان است كه از قوة 
دلیل تأسیس »شرکت نوآفرین« )استارتاپ( او شدند.خلاقیت و محیط زندگي اش كمك گرفت تا به آرزوهایش برسد. دریا و ماهي ها 

محمدامین دانشجوي رشتة عمران بود، اما شما كه هنرستاني هستید و انتخاب 
كرده اید بیشتر مهارت آموز باشــید، به خوبي مي دانید داشتن »مهارت« براي 
شروع كار مهم تر از صرف دانستن مباحث نظری است. براي همین، محمدامین 
فارغ از رشتة تحصیلي اش، در اوایل دهة نود، به كاركردن در فروشگاهي برخط 
مشغول شد كه در بندرعباس فعال بود. این تجربة كاري به او کمک کرد با خم 
بین این همه محصول براي فروش، ماهي و میگو را انتخاب كرد؟و چم كار فروش برخط آشنا شود. اما حالا سؤال اینجاست كه چرا محمدامین از 

افتتاح »ماهي دريا«

ســاختن وبگاه براي او و دوستانش كه خودشان 

ســابقة كار برخط داشــتند، چندان سخت نبود. 

مهرماه ســال 95 وبگاه »ماهي دریا« افتتاح شد. اما 

افتتاح تمام مقصد و قلة موفقیــت و انتهاي آرزوها 

نبود. تازه كارشان شروع شــده بود و هیچ سفارشي 

نداشتند! اصلًا كسي آن ها را نمي شناخت. محمدامین و 

دوستانش، نقل به نقل و تبلیغ شفاهي، كردند. بالاخره 

پس از مدتي یك نفر از شهر یزد در وبگاهشان سفارش 

ماهي داد. تبلیغات و گذشــت زمان به مرور سفارش ها 

را بیشــتر کردند. اما زماني كه پــول كافي براي خرید 

سفارش ها و سپس فرستادن آن ها نداشته 

باشیم، افزایش سفارش منجر می شود به 

ناتواني در مدیریت ارسال و شكست!

نابرده رنج گنج ميسر نمي شود، 
مزد آن گرفت...
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بودجه
محمدامین براي حل این مشكل به سراغ پارك علم 
و فناوري هرمزگان رفت و درخواست تأمین سرمایه 
داد. پارك علم و فناوري هم علاوه بر حمایت مالي، 
براي آن ها محل اســكان در نظر گرفت. همان سال، 
جشنوارة وب و موبایل، شركت نوآفرین ماهي دریا را 
برترین فروشگاه تخصصي برخط معرفي كرد. این اتفاق 
براي شركت نوپایي )استارتاپي( كه هنوز یك سالش 

هم نبود، موفقیت و اعتبار بزرگي محسوب مي شد.
حمل ماهي و میگو، حتي براي فردي اهل شهر ساحلي 
كه راه هاي تازه نگهداشتن محصولات را بهتر از بقیه بلد 
است هم كار آساني نبود. بسیاري از مغازه داران و صیادان 
ماهي را فریز مي كردند. فریزشدن هم یعني ورود رطوبت و 
آب به درون گوشت و از بین رفتنِ كیفیت و طعم محصول.

اگر تصور مي كنید اجراي ایده كاري اســت كه یك بار در 
آغاز كار رخ مي دهد و دیگر نیازي به هرروز مطالعه و تحقیق 
ندارید، بهتر است با این چالشِ شركت ماهي دریا آشنا شوید: 
»حالا از كجا شركت حمل و نقلي پیدا كنیم كه محصولات را 

با یخ خشك و یخ ژله اي بسته بندي كند!«

شركت نوآفرين متوقف شد!
وقتي به این ســؤال برخوردند، براي مدتي كار را متوقف 
كردند تا شــركت حمل و نقلي را كه مي خواســتند پیدا 
كنند. بعد از مدتي جست وجو توانستند یك شركت باربري 
هواپیمایي را پیدا كنند كه محصولات گوشتي را با بسته بندي 
یخ ژله اي به مقصد مي رســاند. ماهي دریا از آن موقع به بعد 
ماهي و میگوهایش را با این روش می فرســتاد. تا جایی 
که میزان رضایت مشتریانش به 95 درصد افزایش یافت. 
اما مشــكل دیگري به وجود آمد! هزینة این نوع ارسال 
محصول بســیار بالا بود و براي اینكه سفارش هاي مردم 
به موقع برسند، بودجه نیاز بود. كمبود بودجه كار شرکت 

نوآفرین را متوقف كرد.

پيشرفت در دورة توقف
بعضي آدم ها به این جاي كار كه مي رسند، ناامید مي شوند 

و مسیر جدیدي را در پیش مي گیرند. نمي خواهیم بگوییم 
همیشه ادامه دادن یك مسیر خوب است و رهاكردنش كاری 

بد، اتفاقاً اگر مطمئن هستید كارتان سودبخش نیست، باید 
رهایش كنید. اما اگر به نتیجه دادن كار امید دارید و از روشنبودن ادامة مسیر 
مطمئن هستید، كوتاه نیایید و مشكلاتش را حل كنید. محمدامین و تیمش 

هم همین كار را پیش گرفتند. در دورة توقف كار شرکت، در زمینة بازاریابي و 
فروش مطالعه كردند و با اصول به روز اقتصاد بازار آشنا شدند. بعد از یك سال 

توقف، در سال 1397موفق شدند از پارك علم و فناوري بودجة لازم 
را دریافت كنند.

فروش يك روز، مساوي با فروش يك سال
اضافه شدن این بودجه به گروه سه نفرة آن ها كه 
شامل دو بنیان گذار و مسئول تأمین ماهي بود، یك 
همكار جدید را كه كارشناس شبكه هاي اجتماعي 

بود، به گروهشان اضافه كرد.
به مرور سفارش ها بالاتر رفتند. دیگر كار با چهار نفر 
راه نمي افتاد. چهار عضو جدید هم اســتخدام كردند. 
در سال 98 فروش محصولاتشان به طرز چشمگیري 
بالا رفت و دیگر به خاطر مشكلاتي مثل کمبود بودجه 
ناچار به توقف شــركت نوآفرین نشدند. پیشرفت آن ها 
همچنان به سرعت ادامه داشت، تا حدي كه در یك 
روزِ اسفند ماه سال 99، به اندازة تمام سال 98 ثبت 

سفارش داشتند.

ويژگي هاي شرکت نوآفرین خوب
در اول این نوشــته به شما گفتیم كه داشتن 
ایدة خوب خیلی مهم است، اما نگفتیم ایده 

باید چگونه باشد و اصلًا ایدة خوب چیست!

اول از هر چیز باید با واقعیت كنار بیاییم. ایدة 

خوب باید »واقع گرایانه« باشــد. ما به عنوان 
تولیدكنندة پوشاك نمي توانیم فقط به طرح 

زیبا فكــر كنیم و بــه آب و هواي محلي كه 

قرار اســت طرحمان در آن جا پوشیده شود، 

فكر نكنیم. یا براي شهري كه حداكثر سرعت 

مجاز در آن 200 كیلومتر اســت، ماشیني با 
سرعت500 كیلومتر در ساعت طراحي كنیم!

موضوع مهم دیگر این اســت كــه ایده نباید 

آســیب زا باشــد. ما به هیچوجه نباید ایده اي 

طراحي كنیم كه به انسان ها یا محیط زیست 
ضرر بزنــد. ما نمي توانیم و نبایــد بتوانیم در 
جنــگل ســاختمان هاي تفریحي بلند 
بســازیم و درختان را قطــع نكنیم. در 
كویر توقفگاه)پاركینگ( طبقاتي بسازیم و 

كارخانة مواد شیمیایي را لب دریا افتتاح كنیم!
حتي در صورتي كه احتمال آن برود که ایدة ما در آینده 
خطرناك باشد و به فاجعه ای انساني یا محیط زیستي 

منجر شود، نباید آن را عملي نكنیم.
به طور كل، ایده پردازي، برخلاف آنکه بعضي افراد آن را 
آسان می پندارند، كاري است جدي و تخصصي. هنگام 

ایده دادن باید همة جوانب را در نظر گرفت.
اگر دوســت دارید همین حالا یا در آینده شرکت 
نوآفرین خودتان را كلید بزنیــد، دغدغه هایتان را 
روي كاغذ بنویســید. به آن ها فكر و درباره شــان 
تحقیق كنید تا بتوانید شرکت نوآفرین مفیدی با ایده اي 

بي رقیب بسازید.


